Adapun nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghazali, yang terkenal dengan sebutan *Hujjat al-Islam* (argumentator Islam) karena jasanya yang besar di dalam menjaga Islam dari pengaruh ajaran bid'ah dan aliran filsafat. Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H, bertepatan dengan 1059 M di desa Ghazalah di Thus wilayah Khurasan yang waktu itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia islam.¹

Ayahnya adalah seorang pengrajin wol sekaligus sebagai pedagang hasil tenunannya yang taat beragama serta mempunyai semangat

Dari perdebatan tersebut, nama al-Ghazali semakin populer dan

⁵ Himawijaya, *Mengenal Al Ghazali Keraguan Adalah Awal Keyakinan*, Bandung: Mizan Media Utama MMU, 2004, Cet. I, hlm. 15

⁶ Imam al-Ghazali, *Misykat*, hlm. 18

disegani karena keluasan ilmunya. Pada tahun 484 H/1091 M, Imam al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di madrasah Nidzhamiyah Baghdad. Selama periode ini, Imam al-Ghazali mendalami filsafat secara otodidak, terutama pemikiran al Farabi, Ibn Sina, Ibn Miskawih dan Ikhwan Al Shafa. Penguasaannya terhadap filsafat terbukti dalam karyanya *Maqasid al-Falsafah* dan *Tahafut al-Falasifah*. Beliau mengarang tentang kitab *al-Basith*, *al-Wasith*, *al-Wajiz*, dan *al-Khulashah*. Dalam ushul fiqih beliau mengarang kitab *al-Mustashfa*, kitab *al-Mankhul*, *Bidayat al-Hidayah*, *al-Ma'lud fi al-Khilafiyah*, kitab *Tahafut al-Falasifah* dan lain-lainnya.⁷

Fase keempat dimulai pada tahun 488 H/1095 M. Pada tahun itu, Imam al-Ghazali dilanda keraguan (skeptis) terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya (fikih, teologi dan filsafat). Beliau juga ragu terhadap profesi dan karya-karya yang dihasilkannya, sehingga beliau menderita penyakit akut selama dua bulan yang sulit diobati. Penyakit

Pada tahun 503 H, al-Ghazali kembali ke tanah kelahirannya, Thus. Disini al-Ghazali mengajar di madrasah yang mengajarkan ilmu fiqh yang didirikan disamping rumahnya dan sekaligus menjadi *mursyid* bagi ahli sufi yang ada di rumah yang disediakan bagi ahli sufi sampai beliau wafat pada tahun 505 H / 1 Desember 1111 M.⁸

Menurut cerita dari Abul Farj Ibn al-Jauzi dalam kitabnya *al-Tsubat 'inda al-Mamat* bahwa Ahmad al-Ghazali, adik Imam al-Ghazali, berkata bahwa ketika waktu shubuh, Abu Hamid berwudhu dan melakukan sholat, kemudian beliau berkata: “ambillah kain kafan untukku.” Kemudian ia

⁸ Imam Al Ghazali, *Ihya' 'Ulum al-Din*, Beirut: Darul Ma'rifah, t.th, Vol. I, hlm. 7. Lihat juga Al-Ghazali, *Mengenal Al Ghazali Keraguan Adalah Awal Keyakinan*, Bandung: Mizan Media Utama MMU, 2004, Cet. I, hlm. 15, *Misykat*, hlm. 20

mengambil dan menciumnya, lalu meletakkan diatas kedua matanya. Beliau berkata “*sam’an wa tha’atan li al-dukhul ‘ala al-mulk*” (aku siap dan taat untuk memasuki kerajaan Allah). Kemudian al-Ghazali menjulurkan kakinya dan menghadap kiblat lalu meninggal dunia menjelang matahari terbit pada Senin 14 Jumadil Akir 505 H (1111 M). Imam al-Ghazali dimakamkan di Zhahir al Tabiran, ibu kota Thus.⁹

B. Selintas Tentang Wacana Kesatuan Ilmu (*Unity of Sciences*)

Topik kesatuan dalam ilmu merupakan topik yang sangat penting. Topik ini mencakup persoalan yang penting dan menarik untuk dicermati.